
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ADAILTON CARLOS DE SOUSA 
LEITE do cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. 
nº.31.645, de 14 de abril de 2010.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA LUCILENE WANZELER CORRÊA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLARA CELESTE SOARES FERREIRA do 
cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de abril de 2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARLY LOBATO MACIEL para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBÚ 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de 
abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 12 DE MAIO DE 2010 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de 2009; 
Considerando os termos do Ofício nº. 056-GAB-DG, datado de 
5 de março de 2010, do Centro Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, conforme Processo nº. 2010/58884; Considerando o 
Parecer nº. 212/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Perito Criminal – Formação: Engenharia Química/
Santarém, com lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°844/2010-SCCG,       DE 11 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marapanim,São João da Ponta, Colares e 

São Caetano de Odivelas/PA
Objetivo : Para coordenar a precursora e a equipe de 
logística, para realização da agenda da Governadora, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 28/04 á 02/05/2010
Nome :  Carlos Sergio Gomes de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para conduzir o precursor da logística na 
realização da agenda da Governadora, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 29/04 á 02/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°845/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Newton Aragão de Menezes Júnior
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para conduzir assessores que irão organizar 
a cerimônia de lançamento do Programa Nacional de Estímulo á 
produção de Óleo de Palma, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°846/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Herondina Teixeira Lima
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA
Objetivo : Para organizar as cerimônias de entrega de 
equipamentos e entrega da ponte sobre o rio Fresco, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 06 á 09/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°847/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ourilândiae Água Azul do Norte/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega 
e inauguração do escritório da EMATER e entrega da licença 
de operação do Projeto Onça Puma, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 06 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°848/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  João Horácio Moraes David
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ourilândia e Água Azul do Norte/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de inauguração 
do escritório da EMATER e entrega da licença de operação do 
Projeto Onça Puma, a serviço do Governo do Estado.
Período : 06 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°849/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Curionópolis, Tucumã e São Felix do Xingu/
PA
Objetivo : Para apresentar a cerimônia de entrega de 
equipamento, a serviço do Governo do Estado.
Período : 06 á 09/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°850/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tomé-Açú/PA

Objetivo : Para participar de reunião com a equipe da 
precursora do Presidente da República, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 04/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°851/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Ana Suely Maia de Oliveira 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Ourilãnida e Marabá/PA
Objetivo : Para tratar de assuntos do Governo, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 07 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°852/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Marcos Lucas de Brito
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Q :  Belém/PA
Destino : Ourilãnida e Tucumã/PA
Objetivo : Para realizar atividade precursora na 
entrega da licença do Projeto Onça Puma e visita as obras da 
PA-279, a serviço do Governo do Estado.
Período : 04 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°853/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Samuel Assunção da Costa
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Q :  Belém/PA
Destino : Ourilãnida e Tucumã/PA
Objetivo : Para dá apoio de transporte à equipe da 
precursora da agenda da Governadora, na entrega da licença 
do Projeto Onça Puma e vista as obras da PA-279, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 04 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°854/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Luiz André Rezende Alfaia 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Q :  Belém/PA
Destino : Ourilãnida e Tucumã/PA
Objetivo : Para realizar atividade precursora, na 
entrega da licença do Projeto Onça Puma e visita as obras da 
PA-279, a serviço do Governo do Estado.
Período : 04 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°855/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Q :  Belém/PA
Destino : São Felix do Xingu/PA
Objetivo : Para realizar atividade precursora, 
na entrega da ponte sobre o rio Fresco e entrega de 
equipamentos, a serviço do Governo do Estado.
Período : 05 á 09/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°856/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Andréa Maria Maciel Dantas
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Q :  Belém/PA
Destino : Ourilândia e Tucumã /PA
Objetivo : Para realizar atividade precursora, na 
entrega da licença do Projeto Onça Puma e visita as obras da 
PA-279, a serviço do Governo do Estado.
Período : 04 á 08/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°857/2010-SCCG,       DE 11 DE 

MAIO DE 2010.
Nome :  Joelcio Elias da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)


